
1Amtsblatt Nr. 11/2008 VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz

Nr. 11 Freitag, 7. November 2008 19. Jahrgang

AMTSBLATT
DER VERWALTUNGSGEMEINSCHAFT

PROBSTZELLA - LEHESTEN - MARKTGÖLITZ

AMTLICHER TEIL

Verwaltungsgemeinschaft Probstzella - Lehesten - Marktgölitz

1. NACHTRAGSHAUSHALTSSATZUNG 

der Verwaltungsgemeinschaft
Probstzella-Lehesten-Marktgölitz
(Landkreis Saalfeld-Rudolstadt) 

für das Haushaltsjahr 2008

Auf Grund des § 60 Absatz 2 ThürKO erlässt die Verwaltungsgemein-
schaft Probstzella-Lehesten-Marktgölitz folgende Nachtragshaushalts-
satzung:

§ 1

Der als Anlage beigefügte Nachtragshaushaltsplan wird hiermit festge-
setzt; dadurch werden

erhöht vermindert und damit der Gesamtbetrag
um um des Haushaltsplans 

einschl. der Nachträge

gegenüber auf
bisher nunmehr

Euro Euro Euro Euro
verändert

a) im Verwaltungshaushalt

die Einnahmen 81.120 – 760.600 841.720
die Ausgaben 81.120 – 760.600 841.720

b) im Vermögenshaushalt

die Einnahmen 6.000 – 16.000 22.000
die Ausgaben 6.000 – 16.000 22.000

§ 2

Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht
festgesetzt.

§ 4

Der Höchstbetrag der Kassenkredite wird nicht verändert.

§ 5

Die Erheblichkeitsgrenze für ÜPL und APL wird nicht verändert.

§ 6

Der Finanzplan und das Investitionsprogramm 2007 bis 2011 bleiben
unverändert.

§ 7

Teil A des Stellenplanes bleibt unverändert, Teil B und C liegen abge-
ändert bei.

§ 8

Die VG-Umlage wird auf 132,80 Euro pro Einwohner festgesetzt.

§ 9

Diese Nachtragshaushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2008 in Kraft.

Probstzella, den 28. August 2008

Verwaltungsgemeinschaft
Probstzella-Lehesten-Marktgölitz

Marko Wolfram
Gemeinschaftsvorsitzender



2VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz Amtsblatt Nr. 11/2008

1. Mit Beschluss-Nummer BV 115/2008 hat die Mitgliederversamm-
lung der Verwaltungsgemeinschaft Probstzella-Lehesten-Markt-
gölitz am 6. August 2008 die 1. Nachtrags-Haushaltssatzung mit den
entsprechenden Anlagen für das Haushaltsjahr 2008 beschlossen.

2. Die 1. Nachtrags-Haushaltssatzung und der Nachtrags-Haushaltsplan
liegen in der Zeit 

vom 14. November 2008

bis zum 28. November 2008 

im Verwaltungsgebäude der Verwaltungsgemeinschaft
in Probstzella
Markt 8 

während der Sprechzeiten öffentlich aus.

3. Der Eingang der 1. Nachtrags-Haushaltssatzung für das Jahr 2008
wurde durch die Rechtsaufsichtsbehörde des Landratsamtes Saalfeld-
Rudolstadt mit Schreiben vom 14. August 2008 bestätigt und die
Genehmigung erfolgte mit der Würdigung vom 21. August 2008.

Die Veröffentlichung beruht auf § 21, Abs. 3, Satz 2 der ThürKO i.V.m.
§ 60 der ThürKO.

Erweiterte Öffnungszeiten
des Einwohnermeldeamtes

Einwohnermeldeamt Probstzella

Samstag, 22. November 2008
09.00 – 11.00 Uhr

Einwohnermeldeamt Lehesten

Samstag, 8. November 2008
09.00 – 11.00 Uhr

Samstag, 6. Dezember 2008
09.00 – 11.00 Uhr

Lohnsteuerkarten für das Jahr 2009

Inzwischen wurde die Zustellung der Lohnsteuerkarten für das
Jahr 2009 in unserer Verwaltungsgemeinschaft abgeschlossen.

Zuständig für die Ausstellung der Lohnsteuerkarten 2009 ist
die Gemeinde, in welcher der Bürger seinen Hauptwohnsitz am
20. September 2008 hatte.

Die Ausstellung noch benötigter Lohnsteuerkarten ist im Einwoh-
nermeldeamt Probstzella zu beantragen. Dies kann telefonisch
unter 03 67 35/4 61 24 bzw. persönlich unter Vorlage des Perso-
nalausweises/Reisepasses während der Sprechzeiten erfolgen.

Es wird darum gebeten, nicht mehr benötigte Lohnsteuerkarten
für das Jahr 2009 an das Einwohnermeldeamt zurück zu geben.

Sprechzeiten des Einwohnermeldeamtes Probstzella in
Probstzella, Obere Gasse 1:

Dienstag 09.00 - 12.00 Uhr 14.00 - 18.00 Uhr
Donnerstag 09.00 - 12.00 Uhr 14.00 - 16.00 Uhr

Sprechzeiten des Einwohnermeldeamtes im Rathaus
Lehesten:

Dienstag 14.00 - 18.00 Uhr
Donnerstag 14.00 - 16.00 Uhr

Information des Finanzamtes Pößneck

Rückgabe der Lohnsteuerkarten 2007
bis spätestens 31. Dezember 2008 an das Finanzamt

Der Arbeitgeber muss nach Ablauf des Kalenderjahres die Lohn-
steuerkarte herausgeben, wenn diese eine Lohnsteuerbescheini-
gung enthält und der Arbeitnehmer zur Einkommensteuer
veranlagt wird. 

Lohnsteuerkarten ohne Lohnsteuerbescheinigung dürfen nach
Ablauf des Kalenderjahres nicht mehr herausgegeben werden.
Diese sind so zu vernichten, dass eine weitere Verwendung aus-
geschlossen ist, bzw. aufzubewahren (§ 147 Abgabenordnung).

Der Arbeitgeber hat die Lohnsteuerkarten mit Lohnsteuer-
bescheinigungen, die den Arbeitnehmern nicht ausgehändigt
wurden, beim zuständigen Betriebsstätten-Finanzamt bis zum
31. Dezember 2008 einzureichen.

Arbeitnehmer und andere Personen, die noch im Besitz ihrer
Lohnsteuerkarte 2007 sind, haben diese – soweit sie nicht einer
Einkommensteuererklärung beizufügen ist – ebenfalls spätestens
bis zum 31. Dezember 2008 dem auf der Vorderseite der Lohn-
steuerkarte 2007 aufgeführten Finanzamt, in dessen Bezirk die
Meldebehörde liegt, die die Lohnsteuerkarte ausgestellt hat, zuzu-
senden.

Probstzella
Liebe Bürgerinnen und Bürger,

der Winter hat seine ersten Vorboten gesandt und die haben das
übliche Chaos im Lande angerichtet. Der ICE strandete in Probst-
zella, Limbach war fast einen ganzen Tag ohne Strom und die
Feuerwehr gleich fünfmal im Einsatz, um gestürzte Bäume zu
beräumen. Den Feuerwehrleuten und den Elektrizitätsversorgern
danke ich für ihren schnellen und hilfreichen Einsatz!

Baumaßnahmen

Die Baumaßnahmen der Gemeinde sind gut vorangekommen. Der
Radweg ist bis auf die Beschilderung und die Brücke am ehemali-
gen Kontrollpunkt fertig. Die Einweihung wird allerdings Wetter
bedingt erst im kommenden Frühjahr erfolgen. 

Die Brücke im Bocksberg steht und hat auch ihre erste
Bewährungsprobe – den Transport der Pumpstation – über-
standen. Der ZWA ist bemüht, seine Arbeiten bis Jahresende
fertig zu bekommen. 

Der Abriss des Sägewerks Arnsbach ist abgeschlossen und die
Baumaßnahmen in Marktgölitz und Laasen liegen im Plan. Der
Baubeginn der Kläranlage Lichtentanne hat stattgefunden; die
Bauarbeiten werden wetterabhängig so lange wie möglich durch-
geführt. 

Der Parkplatzbau in Probstzellas Marktstraße ist ebenfalls abge-
schlossen. Die Eröffnung des Parkplatzes verzögerte sich wegen
Lieferproblemen bei drei Bäumen und der Infotafel. Der GÜSt
rücken die Bagger Mitte November zu Leibe.



3Amtsblatt Nr. 11/2008 VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz

Weihnachtsmärkte

In Probstzella und Marktgölitz finden wie jedes Jahr die beiden
Weihnachtsmärkte in unserer Gemeinde statt. Das Programm
finden Sie hier im Amtsblatt. Ich möchte an dieser Stelle darauf
aufmerksam machen, dass es in diesem Jahr eine Reihe von Neue-
rungen geben wird und Sie herzlich einladen, durch Ihren Besuch
zum Gelingen der Märkte beizutragen. Allen Organisatoren und
Helfern danke ich für ihre Mühen von ganzen Herzen.

Freibad Marktgölitz

Die Gemeinde sucht für das Freibad im kommenden Jahr einen
Pächter für den Imbiss. Wer daran Interesse hat, meldet sich bitte
in der Verwaltung (03 67 35/46 10) oder bei der Ortsbürger-
meisterin.

Darüber hinaus benötigen wir Unterstützung für unseren Bade-
meister. Wenn Sie Interesse haben, im kommenden Jahr als
Bademeister oder Hilfsbademeister im Freibad tätig zu sein,
wenden Sie sich bitte ebenfalls an die Verwaltung bzw. die OBM.

Liebe Bürgerinnen und Bürger,

für die kalten und düsteren Novembertage wünsche ich Ihnen ein
warmes Zuhause und ein helles Gemüt. Den Narren unter Ihnen
rufe ich ein dreifach donnerndes „Zelle Helau“ entgegen.

Fälligkeit von Steuerraten

Am 15. November 2008 sind die Grund- und Gewerbesteuer-
raten für das IV. Quartal 2008 fällig.

Wir fordern hiermit alle Steuerpflichtigen auf, die fällige Steuer-
rate sowie bestehende Rückstände (auch Hundesteuer, Mieten,
Pachten, allgem. Friedhofsgebühren) auf eines der folgenden
Konten unter Angabe des Kassenzeichens zu überweisen.

für die Einheitsgemeinde Probstzella:

Sparkasse Saalfeld-Rudolstadt
Konto: 167
BLZ : 830 503 03

Raiba-Voba Kronach-Ludwigsstadt
Konto: 3 234 100
BLZ: 773 616 00

Zur Erleichterung des Zahlungsverkehrs besteht die Möglichkeit,
der Gemeindeverwaltung Probstzella, Steueramt/Kasse, eine
Einzugsermächtigung zu erteilen.

Lehesten

Sprechstunden im Rathaus Lehesten

Schiedsfrau

Mittwoch, 26. November 2008 17.00 – 18.00 Uhr

Bauverwaltung/Liegenschaften

Donnerstag, 27. November 2008 14.00 – 16.00 Uhr

Die nächste Stadtratssitzung ...

findet am Donnerstag, dem 20. November 2008 um 19.00 Uhr
im Rathaus Lehesten statt.

gez. Färber
Bürgermeister

ENDE AMTLICHER TEIL

Impressum
Herausgeber: Verwaltungsgemeinschaft Probstzella-Lehesten-Marktgölitz

Markt 8, 07330 Probstzella
Telefon: 03 67 35/46 10
Fax: 03 67 35/4 61 55
E-Mail: info@vgem-probstzella.de

Verantwortlich für den amtlichen Teil:
Verwaltungsgemeinschaft Probstzella-Lehesten-Marktgölitz
Marko Wolfram, Gemeinschaftsvorsitzender

Gemeinde Probstzella
Marko Wolfram, Bürgermeister

Stadt Lehesten/Thür. Wald
Helmut Färber, Bürgermeister

Für die sachliche Richtigkeit von Informationen der Zweckverbände oder
von Gemeinden zeichnen diese selbst verantwortlich.

Das Amtsblatt erscheint in der Regel einmal monatlich.

Es wird an alle erreichbaren Haushalte in der Verwaltungsgemeinschaft
Probstzella-Lehesten-Marktgölitz kostenlos verteilt.

Im Bedarfsfall können Einzelexemplare über die Verwaltungsgemeinschaft
Probstzella-Lehesten-Marktgölitz

- Sekretariat
Markt 8, 07330 Probstzella

- Bürgerbüro
Obere Marktstraße 1, 07349 Lehesten

kostenlos – bei Postversand gegen die Erstattung der Versandkosten –
bezogen werden.

Redaktionsschluss:
In der Regel 10 Tage vor Erscheinen des Amtsblattes.
Für unverlangt eingesandte Manuskripte wird keine Haftung übernommen.
Rücksendung nur bei Rückporto.

Verantwortlich für den nichtamtlichen Teil:
Verwaltungsgemeinschaft Probstzella-Lehesten-Marktgölitz
(Verwaltung)
Für die inhaltliche Richtigkeit im nichtamtlichen Teil
zeichnen die jeweiligen Autoren.

Gesamtherstellung, verantwortlich für Anzeigenannahme und kostenlose
Verteilung:

Satz & Media Service Uwe Nasilowski
Straße des Friedens 1, 07338 Kaulsdorf
Telefon: 03 67 33/2 33 15
Fax: 03 67 33/2 33 16
E-Mail: satz.mediaservice@t-online.de

Für Verträge mit der Firma Satz & Media Service, Inhaber Uwe Nasilowski,
gelten deren allgemeine Geschäftsbedingungen.



4VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz Amtsblatt Nr. 11/2008

NICHTAMTLICHER TEIL

Verwaltungsgemeinschaft

Bereitschaft der Ärzte

Zu erfragen über die Rettungsleitstelle Saalfeld:

Telefon 0 36 71/99 00

In dringenden Fällen über:

Notruf 112

Probstzella

Baugrundstück in Marktgölitz zu verkaufen

sonnige, geschützte, ruhige Lage, voll erschlossen, 509 m2

Gesamtgröße

Eigentümer ist die Gemeinde Probstzella.

Anfragen bitte über die
Verwaltungsgemeinschaft Probstzella-Lehesten-Marktgölitz,
Bauverwaltung, Telefon 03 67 35/4 61 26.

Wohnung zu vermieten

Im OT Marktgölitz, Marktgölitz 38 ist im Dachgeschoss
eine Wohnung mit 67 m2 zu vermieten.

Stellfläche für Pkw, Keller, Boden und Nebengelass sind vor-
handen, desweiteren besteht die Möglichkeit zur Garten-
nutzung.

Der Mietpreis beträgt einschließlich Nebenkosten 332,03
Euro.

Interessenten melden sich bitte bei der Gemeindeverwaltung
Probstzella unter der Telefonnummer 03 67 35/46 10.

Einladung zur Waldbesitzerversammlung

Das Forstamt Leutenberg und die Arbeitsgemeinschaft „Privat-
waldförderung Thüringen“ lädt zu einer Waldbesitzerversamm-
lung ein. 

Die Waldbesitzer der Gemarkungen Lichtentanne und Groß-
geschwenda sind herzlich willkommen. 

am Donnerstag, dem 4. Dezember 2008

um 19.00 Uhr

in der „Waldgaststätte Lichtentanne“
am Bahnhof Lichtentanne 

Themenschwerpunkte sind Waldpflege und nachhaltige Wald-
bewirtschaftung der Privatwälder im Forstamtsbereich. 

Alle Waldbesitzer der genannten Gemarkungen erhalten dies-
bezüglich nochmals eine persönliche Einladung vom Forstamt
Leutenberg.

Motorsägenlehrgang

Im Thüringer Forstamt Leutenberg finden im Januar 2009 die
nächsten Motorsägenlehrgänge statt.

Die Ausbildung umfasst:

- Unfallverhütungsvorschriften
- Umgang mit der Motorsäge
- Fäll- und Entastungstechniken
- Ketten schärfen
- kleinere Reparaturen u.v.a.m.

Die Lehrgangsgebühren betragen für

- Waldbesitzer im Thüringer Waldbesitzerverband
40,00 Euro

- Waldbesitzer ohne Verband 50,00 Euro
- sonstige Teilnehmer 146,00 Euro

Interessenten melden sich bitte spätestens

bis Freitag, den 5. Dezember 2008

im Thüringer Forstamt Leutenberg
Ilmtal 37
07338 Leutenberg
Telefon 03 67 34/23 20

Die genauen Termine und Lehrgangsorte werden nach Eingang
der Anmeldungen bekannt gegeben.

Ressel
Stellv. Forstamtsleiter

Thüringer Forstamt Leutenberg

Die nächste Ausgabe des AMTSBLATTES der VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz

erscheint am 5. Dezember 2008.

Redaktionsschluss ist der 24. November 2008.



5Amtsblatt Nr. 11/2008 VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz

N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N

N N

N N

N N

N N

N N

N N

N N

N N

N N

N N

N N

N N

N N

N N

N N

N N

N N

N N

N N

N N

N N

N N

N N

N N

N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N

Herzliche Einladung

zu vorweihnachtlichen Veranstaltungen

Ganz herzliche Einladungen ergehen an alle Senioren der Einheitsgemeinde Probstzella zum gemütlichen
Beisammensein mit Kaffeetrinken und weihnachtlicher Unterhaltung in der Adventszeit.

Am Donnerstag, dem 4. Dezember 2008 sind die Senioren aus Probstzella, Zopten und Kleinneundorf ganz herzlich um
14.30 Uhr in das „Haus des Volkes“ in Probstzella eingeladen.

Wie bereits in den vergangenen Jahren bitten wir auch für diese Feier im „Haus des Volkes“ um eine Voranmeldung
über die Gemeindeverwaltung Probstzella unter Telefon 03 67 35/46 10 bis zum 28. November 2008. 

Vielen Dank!

Am Samstag, dem 6. Dezember 2008 ab 14.30 Uhr sind die Senioren aus Marktgölitz, Limbach, Königsthal und
Pippelsdorf ganz herzlich in den Saal der Gaststätte „Marktgölitzer Hof“ zur diesjährigen Weihnachtsfeier eingeladen.

Für diese Feier wird ebenfalls eine Voranmeldung bis zum 28. November 2008 erbeten (bei Frau Leona Escherich –
Telefon 036735/46126 oder im Sekretariat – Telefon 03 67 35/46 10).

Vielen Dank!

Am Mittwoch, dem 10. Dezember 2008 sind die Senioren aus Großgeschwenda, Schlaga, Roda, Lichtentanne und
Wickendorf ganz herzlich ab 14.30 Uhr in den Speisesaal der Agrargesellschaft Großgeschwenda eingeladen.

Am Donnerstag, dem 11. Dezember 2008 werden ab 14.30 Uhr die Senioren aus Oberloquitz und Reichenbach zu einer
Weihnachtsfeier in die Gaststätte „Druidenstein“ herzlich eingeladen.

Am Freitag, dem 12. Dezember 2008 sind die Senioren aus Arnsbach, Unterloquitz, Döhlen, Laasen und Schaderthal
ganz herzlich um 14.30 Uhr in die Imbiss-Gaststätte „Loquitztal“ in Unterloquitz eingeladen.

Mitteilungen

Zweckverband Wasserversorgung und Abwasserbeseitigung
für Städte u. Gemeinden des Landkreises Saalfeld-Rudolstadt

Rufnummern des Bereitschaftsdienstes

amtl. Abt.-Ltr. Wasserversorgung Saalfeld
0173/3 79 13 05

amtl. Abt.-Ltr. Wasserversorgung Rudolstadt
0173/3 79 13 07

amtl. Abt.-Ltr. Abwasser
0173/3 79 13 03

Bund der Vertriebenen e.V.

Die Mitglieder des BdV 
werden zum Heimatnachmittag eingeladen:

Dienstag, 18. November 2008
14.00 Uhr „Altes Forsthaus“ Probstzella

Dienstag, 2. Dezember 2008
14.00 Uhr „Altes Forsthaus“ Probstzella

Gesangverein „Frohsinn“
Marktgölitz

Zum Totensonntag

Der Gesangverein „Frohsinn“ Marktgölitz singt am Totensonntag,
dem 23. November 2008 traditionell auf dem Friedhof Markt-
gölitz – Beginn ist um 13.30 Uhr.

Um 14.00 Uhr findet dann der Gottesdienst zum Totensonntag in
der Kirche Marktgölitz statt. 

Gesangverein „Frohsinn“
Marktgölitz



6VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz Amtsblatt Nr. 11/2008

Kinder- und Jugendclub
Probstzella

Franz-Itting-Straße 2, 07330 Probstzella

AWO Kinder- und Jugendclub

Kommt doch mal vorbei und schaut euch um. Und wenn ihr euch
nicht allein traut vorbei zu kommen, bringt einfach eure Freunde
mit. Gemeinsam macht alles viel mehr Spaß.

Gemeinsam können wir lachen, Kleinigkeiten kochen oder
backen, Billard, Fußball und Tischtennis spielen, beim „Singstar“
hören, wer der beste Sänger/ die beste Sängerin ist und noch vieles
mehr …

Erzählt mir von euren Ideen, Wünschen und Vorstellungen, wie
ihr eure Nachmittage gestalten möchtet. Gemeinsam werden wir
diese umsetzen und viel Spaß haben.

Wenn ihr oder eure Eltern Fragen an mich habt, die Telefon-
nummer des Kinder- und Jugendclubs lautet: 03 67 35/7 33 86. 

Die Öffnungszeiten des Kinder- und Jugendclubs:

Montag 14.00 – 18.00 Uhr
Dienstag Der JC bleibt geschlossen.

Ich bin im JC Marktgölitz.
Mittwoch 14.00 – 18.00 Uhr
Donnerstag 14.00 – 18.00 Uhr
Freitag Der JC bleibt geschlossen.

(In den Ferien 14.00 – 18.00 Uhr)

Regelmäßig findet auch unsere Kreativ-AG statt, wo schon so
manches Kunstwerk geschaffen wurde. Immer mittwochs von
15.00 bis 16.00 Uhr, außer in der Ferien.

Die nächsten Termine lauten:

05.11.2008
12.11.2008
19.11.2008
26.11.2008
03.12.2008

Einladung zum Bowling

Weihnachten rückt immer näher, deshalb gibt es von Peggy Krie-
bel vom Jugendförderverein Saalfeld-Rudolstadt e.V. und mir
bereits jetzt schon ein kleines Weihnachtsgeschenk an euch. 

Wir laden euch am Freitag, dem 28. November 2008 von 17.00
bis 19.00 Uhr nach Saalfeld ins Saalebowling Center ein. Eintritt
ist frei, jedoch müsst ihr dieses Mal hingebracht und auch wieder
abgeholt werden, da wir es leider nicht schaffen, euch alle abzu-
holen.

Anmeldung bis zum 21. November 2008 bei Peggy unter Mobil
0175/4 1707 39 oder bei mir im Jugendclub (Telefon 03 67 35/
7 33 86 oder per Mail an jugendclub-probstzella@online.de).

Wir hoffen, ihr erscheint zahlreich,
umso lustiger wird der Abend.

Eure Annett

Die AWO-Tanzgruppe informiert:

Ihr habt Langeweile, Lust zum Tanzen und seid zwischen 5 und 17
Jahren alt? Dann schaut doch mal bei uns vorbei!

Wir – die Jumpies, die AWO-Tanzgruppe aus Probstzella,
trainieren jeden Freitag (außer in den Ferien) in der Probstzellaer
Turnhalle. 

Die Kleinen (5 – 6 Jahre) proben von 14.45 Uhr bis 15.30 Uhr. Die
Mittleren (7 – 10 Jahre) trainieren von 15.30 bis 16.15 Uhr und die
Großen (11 – 17 Jahre) im Anschluss bis 17.00 Uhr.

Wenn ihr Fragen an uns habt, ruft uns einfach an unter
03 67 35/7 33 86. Wir freuen uns auf euch!

Gerne zeigen wir auch unser Können bei Festen und
Veranstaltungen. 

Sprechen Sie uns einfach an, wenn Sie Interesse daran haben,
dass wir bei Ihnen auftreten.

Caro, Steffi und Annett



7Amtsblatt Nr. 11/2008 VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz

Krabbelgruppe

Donnerstag, 20. November 2008
Winterbastelei

Donnerstag, 4. Dezember 2008
Es kommt der Nikolaus!

Ort: Haus II

Zeit: 09.00 bis 10.00 Uhr

Ansprechpartner sind Frau Marks und Frau Müller.

Der Fotograf kommt in unsere Kita:

Dienstag, 2. Dezember 2008
Zwerge und Krabbelgruppe

Mittwoch, 3. Dezember 2008
Kindergartenkinder und Hortkinder

Unser „Weihnachtsmarkt der Heimlichkeiten“ öffnet am
Donnerstag, dem 27. November 2008 um 14.30 Uhr seine Türen.
Lassen Sie uns gemeinsam ein paar angenehme Stunden ver-
bringen!

Ein besonderer Höhepunkt in der Vorweihnachtszeit wird am
2. Advent um 15.00 Uhr unsere Weihnachtsgala im „Haus des
Volkes“ sein.

Wir laden Sie alle herzlich ein!

Die Mitarbeiterinnen der Kita Probstzella

Kita Probstzella
„Knirpsenakademie
am Zwergenberg“

Unterloquitz

9. Kirmes in Unterloquitz –
Dankeschön!

Probstzellaer Karnevalsclub
„ZKC“

Der ZKC lädt ein!

„Ein Jahr ist wieder um und es graut manchem heut’,

doch der Narr ist gerüstet für die 5. Jahreszeit.“

Schlüsselübergabe zur 29. Session am Samstag, dem 15. Novem-
ber 2008 um 9.99 Uhr auf dem Marktplatz von Probstzella.

Wir laden euch recht herzlich ein, mit uns auf dem Marktplatz den
Schlüssel aus den Händen des Bürgermeisters zu erhalten.

Unsere Funkengarde wird mit ihrer neuesten Funkenparade die
Kälte vertreiben und die 5. Jahreszeit beginnen lassen.

Der Marktplatz wird gut beschallt und närrisch besetzt. Bei Eises-
kälte oder anderen Temperaturen wird Glühwein gereicht.

Am Abend geht der ZKC auf Promotour nach Rudolstadt.

Wir freuen uns, euch pünktlich um 9.99 Uhr auf dem Marktplatz
begrüßen zu können, wenn es wieder schallt:

„Gelle, Gelle, Gelle,

am schönsten ist’s in Zelle!“

Unsere Termine der 29. Session

Samstag, 31. Januar 2009
2. Weiberfastnacht

Sonntag, 15. Februar 2009
Seniorenfasching

Samstag, 21. Februar 2009
Galaabend

Sonntag, 22. Februar 2009
Kinderfasching

Montag, 23. Februar 2009
Besuch der Sponsoren im Ort

Mit närrischem Gruß!

Der Vorstand des ZKC

Viele standen uns hilfreich mit Rat und Tat zur Seite. Ein ganz
besonderer Dank gilt unseren fleißigen Kuchenbäckern und
denen, die zum guten Gelingen beigetragen haben.

Auch den „Jumpies“, der AWO-Tanzgruppe aus Probstzella, ein
herzliches Dankeschön, durch die wir es geschafft haben, einen
bunten Frühschoppen zu gestalten.

Auch unseren Sponsoren möchten wir einen großen Dank aus-
sprechen.

Euer Feuerwehrverein „Loquitzgrund“ e.V.



8VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz Amtsblatt Nr. 11/2008

Weihnachtsmeile Probstzella

Samstag, 29. November 2008

In diesem Jahr präsentiert sich Probstzella zum Beginn der Adventszeit mit
einem umfangreichen, sich über den ganzen Ort erstreckenden weihnachtlichen
Angebot. Offizieller Beginn  des Weihnachtsmarktes ist um 11.00 Uhr.

Die Weihnachtsmeile beginnt im Alten Forsthaus, wo der Heimat- und Trachtenverein zu einem Rund-
gang durch die Heimatstube, zur Modellbahnausstellung, einem Geschenkebasar und zu Glühwein,
Kaffee und Gewürzkuchen einlädt.

Im Schießraum bietet der Schützenverein die Gelegenheit zum Scheibenschießen, und der Jagdverein
hat neben einem Stand mit Weihnachtsschmuck aus Glas auch Roster vom Grill, Gulaschsuppe und für
die Kinder heiße Schokolade vorbereitet.

Auf dem neu gestalteten Parkplatz in der Marktstraße wird der Weihnachtsmarkt seine Buden auf-
stellen. Das Warenangebot wird diesmal besonders weihnachtlich sein. 

Die Vereine werden für Ihr leibliches Wohl sorgen und bieten Bratwurst, Brätel, Detscher, Fisch-
spezialitäten, Crepes, Waffeln und Getränke jeder Art an. 

Der Besucher findet an den Ständen neben Textilien, Geschenkartikeln, Back-, Wurst- und Süßwaren
auch die Gelegenheit zum Basteln. 

Beim Tierschutzverein Loquitztal kann jeder sein Glück an der Tombola versuchen. In diesem Jahr gibt
es zum ersten Mal eine Karussell für die ganz Kleinen und einen Streichelzoo. 

Ab 14.00 Uhr wird ein buntes weihnachtliches Bühnenprogramm zu erleben sein, das unter anderem
auch von und für Kinder gestaltet werden wird. Auf der Bühne inmitten des Weihnachtsmarktes werden
von prominenten Bürgern Weihnachtsgeschichten vorgelesen. Kinder der Grundschule Probstzella
zeigen Ausschnitte aus ihrem Weihnachtsprogramm.

Für die musikalische Umrahmung mit weihnachtlichen Melodien sorgen der Männergesangsverein
Marktgölitz, die Flötenkinder der Kirchenmäuse  aus der Pfarrgemeinde und die Kinder der Musik-
schule Gläser. Die AWO-Tanzgruppe Jumpies wird wieder zu sehen sein, und auch der Weihnachts-
mann möchte den Kindern eine Freude machen.

Im Rathaus wartet Ihnen ab 14.00 Uhr der Wanderverein mit Kaffee und hausgebackenem Kuchen auf,
und es gibt die Gelegenheit, ausgefallene Geschenke an einem Stand mit handgefertigten Patchwork-
arbeiten zu erstehen.

Das Pfarrhaus öffnet ebenfalls um 14.00 Uhr seine Pforten zum traditionellen Adventsbasar mit
schönen Handarbeiten, Weihnachtsschmuck, hausgemachter Marmelade und  selbst gebackenen
Weihnachtsplätzchen.

Dazu können Sie die beliebten Bergischen Waffeln mit Kirschen und Sahne und Bratäpfel zu Kaffee
und Kinderpunsch genießen. Auch die Bücherstube Weise und das Büchereck Ludwigsstadt sind
wieder mit ihrem vielfältigen Angebot vertreten.

Interessant für Groß und Klein ist eine große Krippenausstellung, die erstmals in der Kirche präsen-
tiert wird.

Ganz Probstzella, die Vereine, die Einheitsgemeinde, die Pfarrgemeinde und alle Mitwirkenden
an der Weihnachtsmeile haben sich in diesem Jahr besonders große Mühe gegeben, Ihnen einen
schönen Tag zu bereiten, um Sie in die Adventszeit einzustimmen. 

Wir würden uns freuen, Sie an diesem Tag in Probstzella willkommen zu heißen. Besuchen Sie
unsere Probstzellaer Weihnachtsmeile, nutzen Sie das gesamte Angebot und lassen Sie die Küche
an diesem Tag einfach einmal kalt!



9Amtsblatt Nr. 11/2008 VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz

Geboten werden folgende Verkaufsangebote:

12.Adventsmarkt
der Vereine der Ortschaft Marktgölitz

am 30. November 2008 ab 14.00 Uhr

rund um den Dorfplatz „Linde“

H Schuh- und Lederwaren

H Wäsche und Textilien

H Original Thüringer Glasschmuck

mit Glasbläservorführung und
zum Selbstprobieren

H Haushaltswaren aller Art

H Geschenkartikel

H gebrannte Mandeln und Süßwaren

H Mützen, Schals, Handschuhe

H Bücher und Schreibwaren

H Backwaren

H Obst und Gemüse

H Käse

Die Versorgung und Unterhaltung erfolgt ausschließlich durch die Vereine des Ortes:

H 14.00 Uhr Eröffnung

H Weihnachtsprogramm u.a. mit dem Gesangs-

verein „Frohsinn“ Marktgölitz und jungen
Musiktalenten

H hausgeschlachtete Wurst zum Verkauf

H frische Wurstsuppe aus dem Kessel

H selbstgebackener Kuchen und Kaffee

in der Kaffeestube

H Gebratenes vom Rost und Grillspieß

H Eierkuchen und Bratäpfel

H selbstgebackene Weihnachtsplätzchen

und andere Leckereien

H Glühwein und andere Getränke

15.15 Uhr WEIHNACHTSAUFFÜHRUNG für unsere Kinder 

15.45 Uhr Der Weihnachtsmann kommt mit seinem Engel!

17.15 Uhr ADVENTSKONZERT in der Kirche

Wir freuen uns wieder auf Ihren Besuch und wünschen Ihnen 

einen angenehmen Adventsnachmittag in unserem Ort!

Der Vereinsring Marktgölitz und die Ortschaft Marktgölitz

Reiten für Kinder (wetterbedingt)



10VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz Amtsblatt Nr. 11/2008

Schützengesellschaft 1896
Probstzella e.V.

Termine

Donnerstag, 20. November 2008
18.30 Uhr Schießtraining in Ebersdorf

Donnerstag, 4. Dezember 2008
19.30 Uhr Zusammenkunft im Vereinszimmer

im „Alten Forsthaus“ Probstzella

Thüringerwald - Zweigverein
Probstzella e.V.

Wanderungen
für die Monate November

und Dezember 2008

Sonntag, 16. November 2008
13.00 Uhr Treffpunkt Marktplatz

Wir wandern zum Grenzturm!
Streckenverlauf: Neuer Weg – Pöhlberg – Hopfs-
berg – Falkenstein - Kastanienweg

Samstag, 29. November 2008
13.00 Uhr Treffpunkt Rathaus
14.00 Uhr Kaffee- und-Kuchen-Verkauf

zum Weihnachtsmarkt
Vorbereitungsarbeiten am Vortag nach Absprache.

Samstag, 13. Dezember 2008
14.00 Uhr Treffpunkt Marktplatz

Kurzwanderung in heimatlichen Gefilden je nach
Wegeverhältnissen

15.30 Uhr Jahresabschlussveranstaltung
in der Gaststätte „Stapel“ 
Alle Mitglieder sind dazu recht herzlich ein-
geladen!

„Gut Fuß!“

Der Vorstand

Fischereiverein
„Loquitzgrund“ e.V. Probstzella

Versammlung

Freitag, 14. November 2008
20.00 Uhr Gaststätte Königsthal

Einladung 
zu unseren Spielen

Der Probstzellaer SV e.V. lädt alle interessierten Fußballer zu
unseren nächsten Heim- und Auswärtsspielen als Zuschauer
recht herzlich ein.

Wir würden uns freuen, Sie als Zuschauer und eventuell als neuen
Fan oder Spieler begrüßen zu dürfen.

Für Speisen und Getränke ist immer gesorgt.

Sport frei!!!

Der Vorstand und die Spieler des SV Probstzella

1. Kreisklasse

Samstag, 22. November 2008
14.00 Uhr Unterloquitzer SV - Probstzellaer SV

Sonntag, 30. November 2008
14.00 Uhr SC Stahl Schmiedefeld - Probstzellaer SV

Samstag, 6. Dezember 2008
14.00 Uhr Probstzellaer SV - TSV Zollhaus II

Probstzellaer SV e.V.

WEIHNACHTSBÄUME
–  Fichten, Blaufichten, Nordmanntannen

Kiefern, getopfte Blaufichten –

ab Sonntag, dem 30.11.2008
– 1. Advent –

bei Grüner in Harra
Schloßberg 2

Telefon 03 66 42/2 24 31 u. 2 20 38
Handy 0175/4 13 32 27 u.

0170/4 33 78 27
Verkaufszeiten:

montags - freitags 14.00 -18.00 Uhr
samstags u. sonntags 9.00 -16.00 Uhr

Blaufichten und Nordmanntannen mit Ballen

bereits sofort erhältlich!

15./16. November 2008, 09.00 bis 16.00 Uhr – Möglichkeit zum

Selbstaussuchen und Kennzeichnen im Bestand.

SATZ

&

MEDIA

SERVICE

U
w
e
 
N
a
s
i
l
o
w
s
k
i

Straße des Friedens 1a · 07338 Kaulsdorf

Tel.:  03 67 33/2 33 15 · Fax:  03 67 33/2 33 16

KOPI
EN

ab 1 C
ent!



11Amtsblatt Nr. 11/2008 VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz

Veranstaltungskalender

Sonntag, 30. November 2008 1. Advent
15.00 Uhr „Adventssingen“

mit den Spielleuten aus Nürnberg (bis 17.00 Uhr)

Sonntag, 7. Dezember 2008 2. Advent
15.00 Uhr Weihnachtsprogramm des AWO-Kindergartens

Sonntag, 14. Dezember 2008 3. Advent
19.30 Uhr „Weihnachtskonzert“

des Polizeimusikkorps Thüringen

Sonntag, 21. Dezember 2008 4. Advent
14.00 Uhr „Kinderweihnacht“ mit Clown Hubert

(bis 16.00 Uhr)
16.30 Uhr Kinofilm „Der Hirsch mit dem Goldenen Geweih“

Kulinarischer Abend 18.00 - 22.00 Uhr
Bitte vorbestellen!

Mittwoch, 19. November 2008 Thema „Indonesien/China“

Mittwoch,   3. Dezember 2008 Thema „Wild“

Mittwoch, 17. Dezember 2008 Thema „Arabien“

Sonntagsbrunch 11.00 - 13.30 Uhr
Wir bitten Sie um rechtzeitige Reservierung!

Sonntag,   9. November 2008
Sonntag, 23. November 2008
Sonntag,   7. Dezember 2008
Weihnachtsfeiertag, 26. Dezember 2008

Mittagstisch ab 11.00 Uhr
Thüringer Klöße und verschiedene Braten oder Sonntagsmenü

Sonntag, 16. November 2008
Sonntag, 30. November 2008
Sonntag, 14. Dezember 2008
Sonntag, 21. Dezember 2008
Sonntag, 28. Dezember 2008

Führung durch das „Haus des Volkes“ und die Geschichte der
Bauhausarchitektur in Probstzella
jeweils um 13.30 Uhr

Sonntag, 16. November 2008
Sonntag, 14. Dezember 2008
Sonntag, 21. Dezember 2008
Sonntag, 28. Dezember 2008

Buchungen werden unter Telefon 03 67 35/4 60 57 entgegen
genommen!

„Haus des Volkes“ Probstzella

Wir gratulieren recht herzlich

in Großgeschwenda

29.11. Herr Kurt Büttner zum 80. Geburtstag
08.12. Herr Gerhard Schneider zum 85. Geburtstag

in Kleinneundorf

06.12. Frau Ruth Kächele zum 75. Geburtstag

in Königsthal

26.11. Frau Veronika Gläser zum 82. Geburtstag
27.11. Frau Ursula Fröbel zum 80. Geburtstag
04.12. Frau Leni Förster zum 79. Geburtstag
06.12. Frau Christa Krüger zum 72. Geburtstag

in Laasen

27.11. Herr Wolfgang Müller zum 73. Geburtstag

in Lichtentanne

12.11. Frau Rolande Müller zum 83. Geburtstag
15.11. Herr Egon Rosenberger zum 78. Geburtstag
27.11. Herr Helmut Gneupel zum 76. Geburtstag
28.11. Frau Christina Langbein zum 71. Geburtstag

in Marktgölitz

20.11. Herr Werner Büttner zum 70. Geburtstag
01.12. Herr Erich Büttner zum 87. Geburtstag
08.12. Frau Ernestine Büttner zum 72. Geburtstag

in Oberloquitz

20.11. Frau Lisbeth Bärschneider zum 85. Geburtstag
21.11. Frau Esra Schneider zum 77. Geburtstag
22.11. Herr Herbert Wohlfarth zum 82. Geburtstag
27.11. Herr Fritz Reichenbächer zum 78. Geburtstag
05.12. Herr Horst Liebmann zum 74. Geburtstag
06.12. Herr Herbert Grolms zum 72. Geburtstag

in Probstzella

13.11. Herr Werner Beyer zum 86. Geburtstag
14.11. Herr Herwald Müller zum 78. Geburtstag
14.11. Herr Horst Spindler zum 74. Geburtstag
15.11. Frau Gerda Kröber zum 74. Geburtstag
15.11. Frau Emilie Schmidt zum 86. Geburtstag
17.11. Frau Gertrud Großer zum 84. Geburtstag
17.11. Frau Edith Stumpf zum 74. Geburtstag
18.11. Frau Erika Müller zum 88. Geburtstag
19.11. Frau Hildegard Kucharek zum 90. Geburtstag
21.11. Herr Gerhard Liebmann zum 70. Geburtstag
26.11. Frau Erna Müller zum 75. Geburtstag
28.11. Herr Lothar Ehrlicher zum 73. Geburtstag
28.11. Frau Annelore Weihmann zum 75. Geburtstag
29.11. Frau Anneliese Giese zum 79. Geburtstag
02.12. Herr Harry Adam zum 74. Geburtstag
02.12. Herr Hans-Dieter Hirschfeld zum 70. Geburtstag
03.12. Frau Lisbeth Grimm zum 84. Geburtstag
04.12. Herr Günther Schuhmann zum 71. Geburtstag
05.12. Frau Anita Freundel zum 76. Geburtstag
05.12. Frau Helga Zapf zum 72. Geburtstag
07.12. Frau Lotte Müller zum 79. Geburtstag
08.12. Frau Ilse Franke zum 80. Geburtstag

¦ Geburtstage ¦ Geburtstage ¦

Nutzen Sie Ihr

PROBSTZELLAER AMTSBLATT
auch kostengünstig für private Danksagungen

und Mitteilungen bei Festlichkeiten und

Höhepunkten im persönlichen Leben!



12VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz Amtsblatt Nr. 11/2008

in Reichenbach

12.11. Frau Hilde Escherich zum 78. Geburtstag

in Schaderthal

03.12. Herr Manfred Escherich zum 79. Geburtstag

in Schlaga

04.12. Frau Gisela Franke zum 78. Geburtstag

in Unterloquitz

08.12. Frau Ingeborg Kuhn zum 84. Geburtstag

¦ ¦ ¦

Herzliche Einladung 
zu den Gottesdiensten

Sonntag, 9. November 2008
08.30 Uhr Lichtentanne
09.00 Uhr Marktgölitz Kirchweih

10.00 Uhr Unterloquitz
14.00 Uhr Großgeschwenda Kirchweih

Sonntag, 16. November 2008
14.00 Uhr Zentralgottesdienst

in der KZ-Gedenkstätte Lager Laura
in Schmiedebach

Mittwoch, 19. November 2008 Buß- und Bettag
14.00 Uhr Lichtentanne

Samstag, 22. November 2008 Vorabend des Ewigkeitsso.
17.00 Uhr Unterloquitz
18.00 Uhr Reichenbach

Sonntag, 23. November 2008 Ewigkeitssonntag
08.00 Uhr Schlaga
09.00 Uhr Lichtentanne
10.00 Uhr Probstzella
13.00 Uhr Großgeschwenda
14.00 Uhr Marktgölitz
15.00 Uhr Oberloquitz

Alle Gottesdienste am 22. und 23. November 2008 mit Abend-

mahl!

Sonntag, 30. November 2008 1. Advent
10.00 Uhr Probstzella
17.00 Uhr Marktgölitz Adventskonzert

Samstag, 6. Dezember 2008
18.00 Uhr Schlaga Gottesdienst zur Kirchweih

Sonntag, 7. Dezember 2008 2. Advent
10.00 Uhr Unterloquitz
14.00 Uhr Lichtentanne

Adventssingen der Kirchenchöre von Steinbach

a.d.H. und Lichtentanne.

Anschließend gemütliches Beisammensein.

Evang.-Luth. Kirchgemeinde
Probstzella

Nachmittage für Senioren

PROBSTZELLA
mittwochs 14.00 Uhr Pfarrhaus

12.11.2008 Kirchliches Leben in der DDR – im Spiegel von
Autobiographien (III.)
Werner Krusche: „Ich werde nie mehr Geige
spielen können“

26.11.2008 Ein Nachmittag mit Frau Kirstein

10.12.2008 Weihnachtsfeier

LICHTENTANNE
mittwochs 14.00 Uhr Pfarrhaus

19.11.2008 Gottesdienst zum Buß- und Bettag
anschließend gemeinsames Kaffeetrinken

03.12.2008 Weihnachtsfeier der Oberlandgemeinden
in Lichtentanne (Alte Schule)

Literaturkreis

Donnerstag, 20. November 2008
19.30 Uhr „Ihr ständiger Begleiter“

von Claudia Schreiber

Donnerstag, 18. Dezember 2008
19.30 Uhr „Die Vermessung der Welt“

von Daniel Kehlmann

Frauentreff

Donnerstag, 4. Dezember 2008
19.30 Uhr Pfarrhaus Probstzella

„Kreatives zu Advent und Weihnachten“

Adventsbasar

Samstag, 29. November 2008
13.00 Uhr Pfarrhaus Probstzella

„Eine Stunde Bibel“
in Oberloquitz

immer montags

von 19.30 Uhr bis 20.30 Uhr

Ort Pfarrhaus Oberloquitz

Montag, 10. November 2008
Thema: „Gehalten“ Jeremia 15,10-21

Montag, 24. November 2008
Thema: „Unterscheiden“ Jeremia 28,1-17

Montag, 8. Dezember 2008
Thema: „Gestalten“ Jeremia 29,1-14

Bitte nach Möglichkeit immer die eigene Bibel mitbringen!



13Amtsblatt Nr. 11/2008 VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz

CVJM Probstzella-Loquitztal e.V.

(Christlicher Verein junger Menschen)

Gräfenthaler Straße 18

07330 Probstzella

Tel. 03 67 35/7 02 05

Termine

Montag, 10. November 2008
20.00 Uhr Hauskreis

Herzliche Einladung zum Bibellesen, Singen und
Gebet

Montag, 24. November 2008
20.00 Uhr Hauskreis

Montag, 8. Dezember 2008
20.00 Uhr Hauskreis

So wahr ich lebe, spricht der Herr;

Ich habe kein Gefallen am Tod des Gottlosen,

sondern dass der Gottlose umkehre von seinem Wege und lebe.

So kehrt nun um von euren bösen Wegen.

Warum wollt ihr sterben, ihr vom Hause Israels?

Hesekiel 33 Vers 11

Jesus spricht: Ich bin der Weg und die Wahrheit und das Leben;

Niemand kommt zum Vater denn durch mich.

Johannes 14 Vers 6

Kindergruppe Kirchenmäuse

immer donnerstags im Pfarrhaus Probstzella
(außer in den Ferien)

15.00 - 15.45 Uhr Flötenkreis für Anfänger u. Fortgeschrittene

15.45 - 17.00 Uhr Spielen, Basteln, Backen, Kino, Ausflüge
u.v.m.

17.00 - 17.15 Uhr Zum Abschluss treffen wir uns in der
Lorenzkirche (mit Glockenläuten)

Lehesten

Informationen

Apothekenbereitschaft

07.11. – 13.11.2008 Zinzendorf-Apotheke Ebersdorf
14.11. – 20.11.2008 Glück-Auf-Apotheke Lehesten
21.11. – 27.11.2008 Stadt-Apotheke Bad Lobenstein
28.11. – 04.12.2008 Fortuna-Apotheke Wurzbach
05.12. – 11.12.2008 Rennsteig-Apotheke Blankenstein

Zweckverband WALO

Vandalismus an wasserwirtschaftlichen Anlagen

Sehr geehrte Bürgerinnen und Bürger
des Ortsteiles Schmiedebach,

der Hochbehälter Schmiedebach wurde mit erheblichen Mitteln in
den zurück liegenden Jahren von innen und außen saniert, so dass
die Bereitstellung von Trinkwasser den hygienischen Anforderun-
gen voll entspricht. 

Leider mussten wir im Jahr 2008 wiederholt feststellen, dass
durch Vandalismus die Fassaden, Dachrinnen und Schiefer-
eindeckung erheblich beschädigt wurden. 

Nach Beseitigung dieser Beschädigung mussten wir erneut
feststellen, dass im Zeitraum vom 24. bis 27. Oktober 2008 an der
Fassade Beschädigungen vorgenommen wurden. Entsprechende
Anzeigen wurden bei der Polizei eingereicht. 

An dieser Stelle sei angemerkt, dass es sich bei den eingesetzten
Mitteln um Gelder der Bürger handelt, die über den Wasserpreis
diese kompletten Aufwendungen tragen. Die Mittel, die zur
erneuten Instandsetzung aufgewendet werden müssen, fehlen
dem Zweckverband bei der Erhaltung weiterer Anlagen. 

Zur schnelleren Ermittlung der Schadensverursacher bitten wir
Sie deshalb um entsprechende Mitarbeit. Für sachdienliche
Hinweise, die zur Ermittlung der Täter führen, beabsichtigt der
ZV WALO, eine Belohnung von 200,00 Euro auszusetzen.

Die Hinweise werden selbstverständlich vertraulich behandelt.

Weihnachtskonzert mit den
Thüringer Symphonikern Saalfeld-Rudolstadt

am Samstag, dem 6. Dezember 2008

um 19.00 Uhr

im Kulturhaus Lehesten

Motto: „Durch die stille Nacht“

Dazu möchten wir alle recht herzlich einladen!

Karten erhalten Sie an der Abendkasse!

Stadt Lehesten



14VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz Amtsblatt Nr. 11/2008



15Amtsblatt Nr. 11/2008 VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz

Viele Erntedankgaben …

wurden Anfang Oktober von den Kindergartenkindern in die Kir-
che gebracht. Vielen Dank an die Eltern, die so liebevoll die Körbe
mit Obst und Gemüse gefüllt haben.

Kindergarten „Zwergenland“
Lehesten

Oma-Opa-Tag im Kindergarten

Montag, 3. November 2008
15.00 Uhr Älteste Gruppe

Mittwoch, 12. November 2008
15.00 Uhr Jüngste Gruppe

Donnerstag, 13. November 2008
15.00 Uhr Mittlere Gruppe

Alle Omas und Opas sind herzlich eingeladen!

Bastelabend

Am Montag, dem 24. November 2008 findet der traditionelle
Bastelabend zu Weihnachten in allen Gruppen statt.

¦ Geburtstage ¦ Geburtstage ¦

Wir gratulieren ganz herzlich:

in Brennersgrün

14.11. Frau Gudrun Daum zum 74. Geburtstag
07.12. Herr Herbert Seidemann zum 77. Geburtstag
08.12. Frau Änne Beck zum 81. Geburtstag

in Lehesten

17.11. Frau Genoveva Schönheit zum 81. Geburtstag
20.11. Frau Irmgard Kolbe zum 76. Geburtstag
21.11. Frau Hertha Hergesell zum 73. Geburtstag
24.11. Frau Christa Preissler zum 72. Geburtstag
26.11. Frau Fanny Bergner zum 84. Geburtstag
27.11. Herr Lothar Gengelbach zum 70. Geburtstag
27.11. Frau Martha Stadel zum 92. Geburtstag
29.11. Herr Rolf Tröbs zum 74. Geburtstag
01.12. Herr Adolf Anders zum 75. Geburtstag
01.12. Herr Reinhard Krauss zum 79. Geburtstag
01.12. Frau Christa Müller zum 70. Geburtstag
03.12. Frau Thea Schmidt zum 80. Geburtstag
05.12. Frau Helga Friedrich zum 76. Geburtstag
07.12. Frau Helgard Woischnig zum 78. Geburtstag
09.12. Frau Ingrid Spitzer zum 72. Geburtstag

in Röttersdorf

15.11. Frau Marianne Kunstmann zum 78. Geburtstag
16.11. Frau Ruth Conrad zum 72. Geburtstag
18.11. Frau Sybille Sorge zum 70. Geburtstag
20.11. Frau Anita Sauerstein zum 79. Geburtstag
26.11. Herr Manfred Josiger zum 70. Geburtstag

in Schmiedebach

15.11. Frau Lisa Tscherner zum 72. Geburtstag
17.11. Frau Marianne Schmidt zum 71. Geburtstag
29.11. Herr Willy Lemnitzer zum 85. Geburtstag
02.12. Frau Hanna Friedrich zum 74. Geburtstag

¦ ¦ ¦

Kirchliche Nachrichten

Herzliche Einladung zu den Gottesdiensten

Sonntag, 16. November 2008
14.00 Uhr Zentralgottesdienst in der KZ-Gedenkstätte Laura

Schmiedebach

Mittwoch, 19. November 2008 Buß- und Bettag
14.30 Uhr Andacht mit gemütlichem Beisammensein

in Lehesten

Sonntag, 23. November 2008 Ewigkeitssonntag
08.30 Uhr Brennersgrün Gedenken der Verstorbenen

10.00 Uhr Lehesten Gedenken der Verstorbenen

14.00 Uhr Schmiedebach Gedenken der Verstorbenen

Sonntag, 7. Dezember 2008 2. Advent
08.30 Uhr Schmiedebach
14.00 Uhr Lehesten Adventskaffee

Bitte auch die örtlichen Aushänge beachten!



16VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz Amtsblatt Nr. 11/2008

Stadt Gräfenthal

Sonntag, 30. November 2008
15.00 Uhr Adventskonzert in der Kirche Gräfenthal

„Stubnmusik“ für Zither, Akkordeon, Bass

Freitag, 5. Dezember 2008
19.00 Uhr Vereinsweihnacht

Mit weihnachtlichem Programm der örtlichen
Vereine, dem Bläserensemble, der Kreismusik-
schule Saalfeld, der Schulen, dem Kindergarten und
dem Christkind.

Samstag, 6. Dezember 2008
10.00 Uhr Weihnachtsmarkt

Jahrmarkt mit weihnachtlichem Angebot sowie mit
Unterhaltungsprogramm für die Kinder 
(bis 16.00 Uhr)

Samstag, 6. Dezember 2008
15.00 Uhr Andacht Kapelle Schloss Wespenstein

Samstag, 6. Dezember 2008
19.00 Uhr Deutsche Schlager Party mit DJ Peter Stahl

in der Gaststätte „Alte Schule“ Gräfenthal

Weitere Informationen über die Stadtverwaltung Gräfenthal
(Telefon 03 6703/88 90).

Stadt Ludwigsstadt 

Dienstag, 18. November 2008
20.00 Uhr VHS-Vortrag

„Erlebnis Antarktis – der 6. Kontinent“

in der Gaststätte „Torpeter“

Donnerstag, 27. November 2008
20.00 Uhr VHS-Vortrag

„Reise durch das Baltikum und nach St. Petersburg“

in der Gaststätte „Torpeter“

Samstag, 29. November 2008
17.00 Uhr 3. Ludschter Adventsnacht

Sonntag, 7. Dezember 2008
15.00 Uhr Dorfweihnacht in Lauenstein

in der Gaststätte „Goldener Löwe“

Samstag, 13. Dezember 2008
10.00 Uhr Weihnachtsmarkt in Ludwigsstadt

auf dem Marktplatz (bis 18.00 Uhr)
Die Ladengeschäfte sind geöffnet.

Sonntag, 14. Dezember 2008
18.30 Uhr Ebersdorfer Weihnacht mit der Blaskapelle

Ebersdorf in der Sport- und Kulturhalle

Sonntag, 14. Dezember 2008
17.00 Uhr Adventssingen des Gesangvereins Lauenstein in

der Nikolaus-Kirche in Lauenstein

Weitere Informationen über die Stadtverwaltung Ludwigsstadt
(Telefon 0 92 63/94 90).

Theaterfahrten nach Rudolstadt 

von Ludwigsstadt über Probstzella

Bitte einfach anmelden und einsteigen!

Sonntag, 15. März 2009
15.00 Uhr Romeo und Julia

Ballett von Sergej Prokofjew

Samstag, 2. Mai 2009
19.30 Uhr Höchste Eisenbahn AG

Ein Schlagerabend

Samstag, 20. Juni 2009
19.30 Uhr Eine Nacht in Venedig

Operette von Johann Strauß

Informationen, Busabfahrtszeiten und Anmeldungen:

Frau Grüdl
Telefon 0 92 63/238

Veranstaltungstipps
unserer Nachbargemeinden

ENDE  NICHTAMTLICHER  TEIL


